ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA -

SOBED

CNPJ 89.863.765/0001-69

Aos 04 de dezembro de 2022, em Florianópolis - SC, XXI durante a

Semana Brasileira do Aparelho Digestivo - SBAD, de acordo com o

disposto no artigo 34 do Estatuto da Sociedade, reuniram-se em

Assembleia Geral Ordinária os associados presentes e diretoria da

Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva - SOBED, inscrita no

CNPJ sob o nº 89.863.765/0001-69, com sede e foro na Rua Peixoto

Gomide, 515 - 4º andar - conj. 44, CEP 01409-001 - São Paulo - SP.

Aberta a sessão, em primeira chamada às 10h00 e, como não houve a

presença da maioria absoluta dos associados, iniciou-se às 10h30min,

em segunda chamada com os presentes em consonância com o artigo

36 do Estatuto, presidido pelo Presidente — Dr. Ricardo Anuar Dib,

que procedeu à convocação da mesa diretiva dos trabalhos da

Assembleia. Composta a mesa, o senhor Presidente passou palavra ao

1º Secretário da Diretoria Executiva da SOBED, Dr. Júlio Cesar

Souza Lobo, que passou à leitura do Edital de Convocação, que

constava com a seguinte Ordem do Dia:

1. Abertura da Assembleia pelo Dr. Ricardo Anuar Dib, Presidente, e

Dr. Julio Cesar Souza Lobo, 1º Secretário;

2. Aprovação da Ata da AGO de 2021, disponível no portal da

SOBED;

3. Apresentação do relatório das atividades científicas e

administrativas da SOBED, incluindo-se os relatórios das Estaduais,

exercício 2021/2022.

4. Prestação de contas sobre a reforma da Sede SOBED;

5. Avaliar e aprovar votação para manutenção dos valores da

anuidade para o exercício 2023;

6. Apresentação, apreciação e aprovação das contas, nos termos do

artigo 37, item “f” do Estatuto;

7. Ações realizadas pela Gestão 2021 – 2022;

8. Posse da Diretoria Executiva da SOBED Nacional eleita para o

exercício 2023-2024;

9. Lançamento do projeto “Prêmio Presidentes”, atendendo ao artigo

105º do Estatuto Social SOBED.

10. Assuntos gerais previamente inscritos;

11. Encerramento.

Dando início aos trabalhos, o Dr. Ricardo Anuar Dib, inverteu a pauta

para o item “8” e passou a palavra ao Vice-Presidente e próximo

Presidente da SOBED, Dr. Herbeth Jose Toledo Silva, que

cumprimentou a todos, a qual agradeceu e elogiou as diretorias

passadas e apresentou sua Diretoria para os anos de 2023-2024.

Assim, foi realizada pela Assembleia Geral a cerimônia de posse dos

membros eleitos para exercerem o mandato na gestão 2023-2024,

conforme Termo de Posse anexo.

A seguir, o 1º Secretário, Dr. Júlio Cesar Souza Lobo, retornou à

ordem do dia passando-se ao item “1”, cumprimentou a todos, e

explicou como se daria os tramites da assembleia, aprovado por

unanimidade como se dará os trabalhos. Quanto ao item “2”, foi

aprovada por maioria pelos presentes na Assembleia.

O 1º Secretário Dr. Júlio Cesar Souza Lobo, apresentou e deu

explicações quanto ao relatório das atividades científicas e

administrativas da SOBED e em sequência pediu a palavra o

Presidente, Dr. Ricardo Anuar Dib, a qual foi apresentado o item “3”

da pauta sobre os relatórios das Estaduais.

Em sequência, passou-se ao item “4” da pauta, com a palavra o Sr.

Presidente, Dr. Ricardo Anuar Dib, que apresentou a prestação de

contas acerca da reforma da sede da SOBED Nacional em razão de

problemas elétricos e estruturais e modernização.

Seguindo a pauta, foi dado sequência ao Diretor Tesoureiro a

avaliação e aprovação de manutenção dos valores da anuidade para o

exercício de 2023, pelo Dr. Afonso Celso da Silva Paredes. Foi

informado a necessidade de reajuste de acordo com a taxa IPCA,

assim foi apresentado a proposta de fazer o reajuste da anuidade

proposto pela diretoria a partir de janeiro e com desconto de

pontualidade até 30.06.2023, que foi aprovado por unanimidade.

Em seguida foi dado continuidade ao item “6” e “7” da pauta, quanto

a apresentação, apreciação e aprovação das contas da SOBED.

Apresentado o relatório pelo Dr. Afonso Celso da Silva Paredes, e

esclarecido pelo Presidente, Dr. Ricardo Anuar Dib que está sendo

contratado uma auditoria contábil de todas as contas da SOBED das

gestões atuais e passadas, de forma que foi aprovado as contas.

Em penúltimo ponto o Presidente, Ricardo Anuar Dib, lançou o

projeto prêmio presidentes, e em seguida passou-se a explicação das

homenagens aos presidentes da SOBED.

Ao final, passou-se a discussão para os assuntos gerais e previamente

inscritos.

Por fim, o 1º Secretário deu a palavra a quem dela quisesse fazer uso.

E não havendo manifestação ou questionamentos, o senhor 1º

Secretário deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária da

Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva - SOBED.

Florianópolis - SC, 04 de dezembro de 2022.

Dr. Ricardo Anuar Dib

Presidente

Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva – SOBED

Dr. Júlio Cesar Souza Lobo

1º Secretário

Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva – SOBED

Dr. José Alejandro Bullón Silva

Advogado - OAB/DF 13.792